94 Primo ... 99 -huntur] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 28, 1, 2, sol. (722)

99 Simile ... 108 fiunt] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 28, 1, 2, sol. (722-723)

100 est² ... 102 ociosum] cf. Thom., *De malo*, 7, 1, resp. (158,255-258)

102 aliud ... 104 mortalia] cf. Thom., *S.th.*, I-II, 88, 2, arg. 3

uoluntatis in ea que sunt ad finem non plene subditur deliberationi rationis que est ex fine, set in talibus deordinationibus non potest esse peccatum mortale, et ideo non est ad propositum.

[9] Dicunt ergo ALII quod sine gratia homo potest uitare omnia 120 peccata mortalia, licet sit ualde difficile. Cuius ratio est quia si homo sine gratia non posset uitare omne peccatum mortale, hoc esset uel propter carentiam gratie uel propter inclinationem derelictam ex peccato precedente; non propter carentiam gratie, tum quia in statu nature integre hoc poterat sine gratia, ut dictum est, tum quia non 125 plus tollit priuatio quam ponit habitus; set per gratiam non ponitur in anima nisi efficacia ad merendum, supponit autem libertatem uoluntate ad bonum uel malum eligendum uel fugiendum; ergo per carentiam gratie hec libertas totaliter relinquitur, set efficacia merendi tollitur; nec etiam propter inclinationem derelictam ex peccato 130 precedente, quia inclinatio derelicta ex bono actu non necessitat uoluntatem quin libere possit a bono deuiare, ergo neque inclinatio derelicta ex malo actu necessitate eam qui libere possit malum uitare. Item dispositio derelicta ex aliquo actu solum inclinatur per se ad similem actum, et ita peccans semper necessitaretur ad postea 135 committendum simile peccatum, quod non uidemus.

[10] Nunc uidendum est quid ueritas habeat utraque precedentium opinionum. Et ad hoc uidendum distinguendum est de peccatis mortalibus, quia quedam sunt contra precepta iuris naturalis, quedam uero sunt contra precepta iuris diuini et supernaturalis. 140 Dicendum ergo quod peccata que sunt contra precepta iuris naturalis tantum possunt uitari ab homine existente in peccato predicto modo, scilicet secundum solum reatum, set non illa que sunt contra precepta iuris supernaturalis. Primum patet ut prius, quia si talia peccata non possent uitari sine gratia, hoc esset uel propter defectum 145 gratie uel ratione peccati precedentis. Non propter primum, quia talis defectus fuisset in statu innocentie, si homo fuisset creatus sine gratia, in quo omnia peccata talia poterant uitari et faciliter; nec ratione peccati precedentis, quia uoluntas ex uno non necessitatur ad uolendum aliud nisi ponat actum suum ad utrunque aliqualiter 150 eligendo uel refutando, sicut intellectus non necessitatur ad assentiendum uni propter alterum, nisi ponat actum suum circa utrunque affirmando uel negando; set uoluntas hominis existentis in

DISTINCTIO XXVIII QVESTIO III

peccato solum secundum reatum nullum actum habet circa illud
 155 peccatum, quia si aliquem actum uolendi haberet circa illud
 complacendo sibi in peccatum commissum, iam esset in peccato
 secundum actum et non solum secundum reatum; ergo ex solo reatu
 unius peccati nullus necessitatur ad aliud committendum, quare etc.
 Item bonitas moralis non stat cum peccato quod est contra dictamen
 160 iuris naturalis; set homo sine gratia potest in omne opus bonum
 bonitate morali que est ex obiecto, fine et circumstantiis, ut dictum
 fuit in precedente questione; ergo quilibet potest sine gratia uitare
 quodcunque pec- | -catum quod est contra dictamen solius iuris π179vb
 naturalis.

165 [11] Secundum patet, quod scilicet sine gratia non potest homo
 uitare omnia peccata que sunt contra precepta supernaturalis, ut sunt
 precepta de suscipiendis sacramentis ecclesie, puta eucharistie etc.,
 quia ad talia suscipienda tenetur homo in statu uie nisi casus
 necessitatis excludat. Excluso ergo casu necessitatis et habita copia
 170 conferentis aut suscipiuntur aut non: si non, committitur peccatum
 nouum ex contemptu sacramentorum, si suscipiuntur, iterum
 committitur peccatum, si suscipiens non sit in gratia, quia ad
 susceptionem eorum requiritur gratia; ergo talia peccata non possunt
 uitari ab eo qui manet in peccato secundum reatum.

175 [12] Et si dicatur quod immo, quia suscipiens talia sacramenta forte
 non recolit de peccato et ita non debet sibi imputari ad culpam, quia
 in tali peccato suscipit eucharistiam, non ualet, quia quod iste non
 recolat de peccato commisso aut hoc est, quia conscientiam suam
 diligenter non discutit, aut, dato quod discutit, non tamen in
 180 notitiam eius deuenit. Si primo modo sit, non excusatur a peccato,
 quia uoluntas omissio circumstantie que requiritur ad actum non
 excusat; set discussio conscientie in suscipiente sacramentum
 eucharistie est circumstantia que ad hoc factum requiritur, iuxta illud
 quod dicit APOSTOLVS I C O R I N T H O R U M II: *Probet autem*
 185 *seipsum homo* etc.; ergo eius omissio non excusat quin peccet, sicut
 recipiens in mortali. Set secundo modo, scilicet si conscientiam suam
 sufficienter discutit et nihilominus in notitiam peccati non deuenit,
 remittitur ei ex generali contritione, sine qua non est sufficiens

184 Apostolus ... 185 homo] I Cor., II,28

185 ergo ... 186 mortali] uide in 4 distinctione 9 questione 4 *i.m. add. π*

discussio conscientie, et sic iam non est in peccato; propter quod non
habet iam locum questio in hoc casu. Patet ergo quod existens in 190
peccato mortali quoad solum reatum potest uitare, quocunque casu
consequente, omne peccatum quod est contra preceptum iuris diuini.

[13] Ad primum argumentum dicendum quod a potentia
inquantum defectuosa non egreditur nisi actus defectuosus, et ideo a
uoluntate adherente malo fini et ex illo aliquid aliud elicente non 195
potest egredi nisi actus malus. Et sic dicendum quod uoluntas
perseuerans in peccato secundum actum non potest diu uiuere quin
cadat in aliud peccatum, tamen nihil prohibet uoluntatem que est in
peccato solum secundum reatum eligere opus bonum et uitare
quodcunque malum committendum, quia hoc non procedit ab ipsa 200
inquantum defectuosa, set inquantum innititur rationi, cuius
rectitudinem reatus peccati non tollit.

[14] Ad secundum dicendum quod eque necessarium est
existentem in gratia mori sicut existentem in peccato; unde necessitas
moriendi ex peccato originali consequuta est, quod omnes 205
contrahunt, et non ex peccato actuali, quod committunt.

QUESTIO QVARTA

VTRVM SINE GRATIA POSSIT QVIS IMPLERE DIVINA PRECEPTA

[1] Quarto queritur utrum sine gratia possit quis implere diuina
precepta. Et uidetur quod non, quia *nullus damnatur nisi pro peccato*
commissionis uel omissionis; set qui precepta legis implet, nihil omittit, 5
qui autem omne malum uitat, nihil committit; *si igitur sine gratia*
precepta legis homo possit implere, cum sine gratia possit peccatum
uitare, ut statim ostensum est, tunc sine gratia posset homo uitare
damnationem, set qui <non> damnatur est in gloria: ergo homo non
habens gratiam posset in gloria esse. 10

204 necessitas ... 206 committunt] cf. Heru. Nat., *Super Sent.*, II, 30, 1 (28,6-16)

4 nullus ... 10 esse] Thom., *Super Sent.*, II, 28, 1, 3, arg. 5 (725)

8 ut ... est] cf. supra, II, 28, 2, §11

9 non!] *suppl.: om. π*

[2] Item *AVGVSTINVS libro De heresibus dicit hoc pertinere ad heresim Pelagianorum ut credant sine gratia hominem posse facere omnia mandata diuina.*

[3] In contrarium arguitur quia *illud quod homo naturaliter facit*
 15 *sine gratia, per seipsum facere potest; set gentes que legem non habent naturaliter que legis sunt faciunt,* ut dicitur *R o m . 2* ; ergo precepta legis sine gratia impleri possunt. |

π180ra

[4] Responso. In omni precepto sunt duo considerata: materia
 precepti et finis. Materia precepti cadit sub obligatione; est enim illud
 20 quod precipitur; finis autem precepti cadit sub intentione, non autem sub obligatione; non enim precipitur, set intendit precipiens ut mediante precepto ad illud perueniatur. Verbi gratia: legislator precipit non percutere ciuem et intendit per hoc inter ciues fouere amicitiam; si quis igitur, cum ciuem non percutit, nec tamen
 25 conciuem diligit, implet preceptum legis quoad precepti obligationem; unde penam legis non meretur, ut legis transgressor, nihilominus ad finem intentum a legislatore non attingit. Similiter in preceptis diuinis aliud est quod precipitur tanquam materia precepti cadens sub obligatione, aliud uero quod finaliter intenditur; quod
 30 enim precipitur est actus uirtutis quoad substantiam actus solum, ut honorare parentes, credere unum Deum et similia; quod autem intenditur, set non precipitur, est ut homines per talia opera sic disponantur quod opera eorum acceptentur ut remunerabilia uita eterna, quod fit per gratiam. Et sic loquitur Saluator *M a t . 19. Si uis*
 35 *ad uitam ingredi, serua mandata.* Quod autem ita fit, patet, quia sicut per precepta affirmatiua precipitur actus uirtuosus, sic per precepta negatiua prohibetur actus uitiosus; et sicut seruantur precepta affirmatiua, faciendo quod preceptum est fieri, sic seruantur precepta negatiua abstinendo ab eo quod prohibitum est fieri; set sub

11 Item ... 13 diuina] Thom., *S.th.*, I-II, 109, 4, sed contra 1; Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 28, 1, 3, sed contra 1 (242b); Aeg. Rom., *Ord.*, II, 28, 1, 4, sed contra 2 (367bD)

Augustinus ... heresibus] Aug., *De haeres.*, 88, 2 (340,10-12)

14 In ... 17 possunt] Thom., *S.th.*, I-II, 109, 4, arg. 1; Rich. de Mediau., *Super Sent.*, II, 28, 5, 3, arg. 1 (357a); Aeg. Rom., *Ord.*, II, 28, 1, 4, arg. 1 (367bB)

15 gentes ... 16 2] *Rom.*, 2,14

18 In ... 19 finis] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 28, 1, 3, sol. (725); cf. etiam Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 28, 1, 3, resp. (242b-243a); Rich. de Mediau., *Super Sent.*, II, 28, 5, 3, resp. (357b); Aeg. Rom., *Ord.*, II, 28, 1, 4, resp. (368aB-C); Guill. Petr. de God., *Lect. Thom.*, II, 28, q. unic. (G46va)

34 loquitur ... 35 mandata] *Matth.*, 19,17

prohibitione precepti negatiui cadit actus quoad substantiam actus, 40
 ne fiat, et non quoad modum, uidelicet ut abstinens ab actu
 prohibitio sit in gratia; qui enim non occidit uel non mechatur, dato
 quod non sit in gratia, non propter hoc est transgressor illorum
 preceptorum ‘*non mechaberis*’, ‘*non occides*’, nec committit nouum
 peccatum, quia nullus facit contra preceptum negatiuum per 45
 omissionem, set solum per commissionem; set non habere gratiam
 est sola omissio, non mechari uel non occidere est similiter sola
 omissio; ergo qui non est in gratia nec occidit nec mechatur et sic de
 aliis preceptis negatiuis non est transgressor eorum, set potius
 obseruator. 50

[5] Et eodem modo in preceptis affirmatiuis nullus est transgressor
 si faciat quod precipitur, puta quod honoret parentes, licet non sit in
 gratia, quanuis non peruenerit ad finem intentum a precipiente,
 uidelicet ad hoc ut facta sua sint remunerabilia uita eterna; hoc enim 55
 intenditur, set non precipitur. Ex hoc patet responsio ad questionem
 istam, sicut ad precedentem, quia sunt quasi una questio; non enim
 est peccatum mortale nisi sit contra aliquod preceptum; et ideo sicut
 homo sine gratia potest uitare peccata mortalia, sic potest implere
 precepta.

[6] Dicendum ergo quod sine gratia, que est specialis acceptatio 60
 diuina, potest homo implere precepta iuris naturalis, non autem illa
 que sunt iuris supernaturalis, ut de suscipiendis sacramentis. Primum
 patet, quia quelibet potentia potest in actum sibi proportionatum
 quantum ad substantiam actus sine additione cuiuscunque alterius;
 est enim potentia qua possumus, ut dicitur *II Ethicorum*; set 65
 sub precepto iuris naturalis cadunt actus solum quantum ad
 substantiam actuum, actus dico quorum potentie sunt in nobis; ergo
 sine gratia et quocunque alio habitu possumus adimplere que sub tali
 precepto cadunt. Secundum patet, quia ubi habere gratiam cadit sub
 precepto, ut materia precepti, ibi preceptum non potest sine gratia 70
 impleri; set sic est in susceptione sacramentorum; ergo etc.